
ROMANIA 

JUDETUL HARGHITA 

COMUNA PĂULENI-CIUC 

PRIMAR 

 

HOTĂRÂRE Nr.19/2025 

privind aprobarea numărului maxim de posture pentru asistenții personali, precum și a 

numărului de indemnizații acordate persoanelor cu handicap grav pentru anul 2025 

 

Consiliul local Comunei  Păuleni-Ciuc, întrunit la şedinţă ordinară  pe data de 

27.03.2025, convocat prin Dispoziţia nr. 27/2025 al primarului comunei Păuleni-Ciuc:     

 Analizând temeiurile  juridice : 

✓ art.7,  art. 33 alin.(1), art.35, art. 37-  art.42, art.44 din Legea nr. 448/2006 privind 

protecţia şi promovarea drepturilor persoanelor cu handicap,republicată, cu modificările 

şi completările ulterioare;  

✓ Art.35 şi art.36 din H.G nr. 268/2007 privind aprobarea Normelor metodologice de 

aplicare a prevederilor Legii nr. 448/2006 privind protectia si promovarea drepturilor 

persoanelor cu handicap, cu modificările şi completările ulterioare;  

✓ Legea nr.292/2011, legea asistenţei sociale, cu modificările şi completările ulterioare; 

Ținând  cont  de prevederile : 

✓ Dispoziția primarului comunei Păuleni-Ciuc nr. 39/04.03.2024 privind Regulament de 

ordine interioară al aparatului de specialitate a primarului comunei PăuleniCiuc, 

      Luând  act  de : 

✓ Referatul de  aprobare  nr. 441 din 19.02.2025, prezentat și susținut de primarul Păuleni-

Ciuc, domnul Ferencz Csaba ,  

✓ Raportul compartimentului  de  specialitate, inregistrat  la  nr. 416/18.02.2025; 

✓ Avizele Comisiilor de specialitate ale Consiliului Local Păuleni-Ciuc; 

În temeiul  dispozitiilor, art. 5 lit. k) , art.129 alin.(2) ,lit. d); alin.( 7 ) lit. b ),  art.139 alin.(1), 

art. 140, alin.(1) , precum și al art. 196, alin.(1)  lit. a) din  Codul  administrativ  aprobat   prin 

Ordonanta  de  Urgenta  a  Guvernului  nr.  57 din 03.07.2019, cu modificările și completările 

ulterioare. 

În temeiul prevederilor art.139 alin.(1) şi art.196 alin.(1 ) lit.a) din O.U.G. nr. 57/2019 

privind Codul administrativ ,cu modificările şi completările ulterioare. 

HOTĂRĂȘTE 

Art. 1.  Se aprobă pentru anul 2025 un număr de 20 asistenți personali pentru persoanele 

adulte cu handicap grav și copiii cu handicap grav care au domiciliul/reședință în comuna 

Păuleni-Ciuc, angajați cu contract individual de muncă, în codițiile legii și un număr de 20 

indemnizatii lunare, acordate persoanelor cu handicap grav care au domiciliul/reședință în 

comuna Păuleni-Ciuc sau reprezentanților legali ai acestora. 

Art. 2. Contractul individual de muncă al asistentului personal se încheie pe durată 

determinată, în funcție de valabilitatea certificatului de persoană cu handicap,  

             Art. 3.  Primarul  comunei  împreună cu compartimentul de  asistentă  sociala și 



compartimentul  financiar – contabil și resurse umane din  cadrul  aparatului de  specialitate al 

primarului  comunei  Păuleni-Ciuc,  vor  duce  la  îndeplinire  prevederile  prezentei . 

             Art. 4. Prezenta hotărâre se comunică Primarului comunei Păuleni-Ciuc, 

Compartimentului de  asistență  socială și compartimentului  financiar – contabil și resurse 

umane și Instituției Prefectului Județului Harghita; 

Păuleni-Ciuc, 27.03.2025 

 

Președinte de ședință 

     Benő László 

   Consilier local                                                                            Avizat pentru legalitate 

                                                                                                             Secretar general  

                                                                                                                Kánya Teréz   

  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nr. 19.  Adoptat în şedinţa ordinară pe data de 27.03.2025, cu un număr de 11 voturi, abținere 

0, împotrivă 0 din numărul total de 11 consilieri în funcţie. 


